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Úvod

Zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti a o změně

dalších zákonů (dále jen „Zákon“) byl do českého práva zaveden institut soudních

exekutorů. Právní úprava České republiky, resp. jí upravený způsob vymáhání práva a

zejména nucený výkon soudních rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně, se tak

rozšířil o možnost volby ze strany oprávněných subjektů, zda, ve snaze dosáhnout na

povinném splnění uložené povinnosti, postupovat cestou soudního výkonu rozhodnutí

tak, jak bylo doposud obvyklé, tedy postupovat dle ustanovení zákona č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád (dále též jen „občanský soudní řád“) a nebo využít služeb v roce

2001 nově vzniknuvších soukromých soudních exekutorů. Institut soukromého subjektu

typu naším právem upravených soudních exekutorů přitom není nic nového ani

neobvyklého a jeho obdobu nalezneme ve většině právních úprav evropských států, kde

je hojně využíván a kde, jak dokazují statistické údaje, došlo zavedením tohoto institutu

nejen ke zvýšení efektivity vymáhání pohledávek, ale zároveň i k znatelnému potlačení

nejrůznějších jiných forem přinucení povinných subjektů k plnění, které často obcházejí

či přímo porušují právní předpisy.

Jedním z hlavních důvodů, které vedly našeho zákonodárce k přijetí zákona č. 120/2001

Sb., tedy bylo poskytnout oprávněným osobám, domáhajícím se plnění od svých

povinných, alternativu k často zdlouhavému soudnímu řízení, které v některých

případech může vést až ke zmaření účelu, pro který bylo zahájeno, kdy např. povinný,

ještě před tím než dojde k uspokojení práv oprávněného, zanikne, zemře nebo je na něj

prohlášen konkurz apod. Z takovéto situace pak pramenila i nedůvěra v naše soudnictví

a snaha o hledání jiných, často za hranicí zákona se nacházejících způsobů domáhání se

svých pohledávek. Tento stav vedl skupinu poslanců k opětovnému předložení návrhu

zákona o soudních exekutorech, jehož předchozí návrh nebyl Poslaneckou sněmovnou

Parlamentu ČR po vrácení Senátem s pozměňovacími návrhy schválen a dne 28. února

2001 byl přijat zákon č. 120/2001 Sb.

V této práci bych se chtěl zabývat postavením soudních exekutorů tak, jak je upraveno

exekučním řádem, tedy hlavně teoretickými východisky tohoto institutu, platnou
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zákonnou úpravou. Zároveň chci v příslušných kapitolách poukázat na rozdílnosti oproti

úpravě výkonu rozhodnutí občanským soudním řádem. Zejména v pojednání o

samotném provádění exekuce, proto po stručném nastínění postupu soudu v případě

soudního výkonu rozhodnutí, bude vždy u jednotlivých institutů, u nichž existují

markantnější rozdíly mezi úpravou v EŘ a OSŘ, na tyto odlišnosti upozorněno, resp.

struktura kapitol bude vedena touto snahou. Konkrétní způsoby provádění exekuce jsou

v samotném exekučním řádu upraveny poměrně stroze, úprava ponejvíce odkazuje na

užití občanského soudního řádu, proto se o nich zmiňuji rovněž spíše ve stručnosti

s vytknutím odchylek stanovených exekučním řádem.

Samotná struktura práce je pak kromě snahy o logickou návaznost textu určena do velké

míry systematikou zákona. Proto tam, kde zákonodárce volil spojení určitých témat,

činil jsem takto povětšinou i já, celý text je tak odrazem zákonné úpravy a posloupnosti

jednotlivých paragrafů. Ve svém základu je práce rozdělena na dvě hlavní části, a sice

první, věnovanou převážně postavení soudních exekutorů, vymezení tohoto pojmu,

podmínek nutných pro jmenování soudním exekutorem, jako i exekutorské samosprávy

a odpovědnosti exekutorů, druhá část je pak popisem činnosti exekutorů s hlavním

důrazem právě na exekuční činnost a její rozdíly od soudního výkonu rozhodnutí. Této

část je také věnována plocha největší, neboť jde bezpochyby o hlavní náplň činnosti

exekutorů a i hlavní důvod zavedení tohoto institutu do našeho právního řádu a rovněž i

exekuční řád věnuje této problematice největší prostor. Dále uvádím nástin dalších

činností prováděných soudními exekutory, které však již nedosahují významu samotné

exekuční činnosti, proto je jim věnována pozornost menší. V závěru pak je zařazena

kapitola o centrální evidenci exekucí a konečně i stručný přehled poslední novelizace

exekučního řádu, které, ač je zapracována již v předešlém textu, byla vzhledem k její

důležitosti věnována i samostatná kapitola, aby mohlo být upozorněno souhrnně na

provedené změny a tím i na problematiku, která se v úpravě činnosti soudních

exekutorů jeví zákonodárci jako nejpalčivější a tudíž hodna další úpravy nebo její

změny.

Vzhledem k rozsahu takto pojatého tématu, zahrnujícího jak postavení tak i činnost

soudních exekutorů, není v možnostech této práce a autora rozebírat detailně každý
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institut, resp. provádět analýzu každého z nich s vyjádřením vlastních názorů. Tam, kde

je diskuze i v současné době nejživější, snažil jsem se vyložit pohled na danou

problematiku opřený o příslušná ustanovení zákona, zejména u problematiky

odpovědnosti soudních exekutorů, či provádění exekuce prodejem movitých věcí.

V případech kde je jak praxe, tak i judikatura ustálena a které nevyvolávají větších

diskuzí, stejně jako při rozboru provádění exekuce podle exekučního řádu, setrvávám

spíše na popisu a výkladu v současné době účinné právní úpravu, kterýžto přístup mi

přijde pro celkové seznámení se s funkcí exekutorů a náplní jejich činnosti přehlednější.
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Postavení soudních exekutorů

1 Postavení soudních exekutorů a důvody zavedení tohoto institutu,

právní úprava

1.1 Obecně o postavení soudních exekutorů

V případě soudních exekutorů se jedná o soukromou osobu, podnikatele,

vykonávajícího část státní moci na něj delegované, a to té, která spočívá ve vynucování

splnění povinnosti povinného vůči oprávněnému. Tuto činnost exekutor vykonává za

úplatu a má při ní postavení úřední osoby (dříve veřejného činitele). Vycházíme-li

z tradičního Montesquierovského dělení státní moci, soudní exekutoři v rámci na ně

přenesených pravomocí náleží k moci soudní. Tento závěr vyslovil i Ústavní soud

České republiky: Exekučním řádem přenesl stát část výkonu své moci – specificky moci

soudní, jíž je třeba rozumět soudní řízení počínaje nalézacím až po řízení vykonávací,

na soudní exekutory. Jimi sice jsou fyzické osoby, avšak tato skutečnost má význam

toliko právně technický či organizačně institucionální. Z hlediska funkcionálního

vykonávají tyto osoby státní moc. A tento fakt pak také zdůvodňuje významné ingerence

státu do výkonu jejich činnosti formou dohledu, návrhových oprávnění státu v kárných

řízeních, jakož i, a to především, zdůvodňuje primární odpovědnost státu za škodu

způsobenou exekutorem1.

Při výkonu exekuční činnosti je exekutor nezávislý, ale zároveň je třeba mít na zřeteli,

že ač řazen pod moc soudní, nepřísluší exekutorům pravomoc rozhodovací, ve smyslu,

zda určité právo konkrétní osoby existuje či nikoli, ale pouze vykonávají takováto

rozhodnutí soudu. Z tohoto úhlu pohledu by tak bylo možno dojít i k závěru, že

exekutory lze namísto do moci soudní začlenit do moci výkonné. Tento názor avšak

není správný, neboť, i když hlavní činností exekutorů je skutečně provádění VÝKONU

1 Rozhodnutí Ústavního soudu, sp. zn. IV. ÚS 112/04
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rozhodnutí, pořád se jedná o část soudního řízení, chápeme-li jej v širším smyslu, tedy

jako řízení nalézací a na něj případně navazující právě řízení vykonávací, tvořící spolu

jeden celek. Už i z takto vymezené nezávislosti soudních exekutorů potom vyplývá

obsah ustanovení § 2 exekučního řádu o vázanosti exekutora Ústavou České republiky,

zákony a jinými právními předpisy. Zároveň je jím definován vztah exekutorů k moci

zákonodárné, který se odehrává právě v této obecné rovině. V systému orgánů státu a

státní moci je pak nejvýznamnějším a zároveň nejvýraznějším, i z hlediska samotného

fungování soudních exekutorů, právě vztah mezi exekutory a soudy. Rovněž o něm se


[…]


prohloubena aktuální novelou exekučního řádu. Za hlavní aspekt jejího přínosu v tomto

směru lze považovat zavedení tzv. přiměřenosti exekuce. Nesmí se ale zapomínat ani na

ochranu zmíněných třetích osob. V praxi se advokáti často setkávají s případy, kdy o

radu žádají lidé, kterým exekutor hrozí zabavením movitých věcí, např. proto, že

povinný je jejich potomkem či jiným příbuzným nebo bydlí ve stejném domě.

V případě, že k takovémuto zabavení skutečně dojde, nezbývá jim často než obrátit se

na soud s tzv. vylučovací žalobou dle § 267 OSŘ, což ovšem není způsob nikterak
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rychlý, navíc provázený nezbytným dokazováním vlastnictví všech zabavených věcí,

což někdy může být takřka nemožné. Kromě úrovně zákona a právních předpisů je

potřeba hledat řešení těchto situací u samotných exekutorů, resp. vykonavatelů, kteří

někdy podléhají iluzi své nadvlády a postupují, ne jen na, ale v některých případech i za

hranicí zákona. Při tom v případě, kdy skutečně dojde k situaci, že vykonavatel

soudního exekutora nereflektuje ani v nejmenším upozornění, že dotčené věci

povinnému nepatří a započne se zabavováním a odvážením takto zabavených věcí,

případně navíc vytváří na dotčené osoby nátlak na zaplacení dluhu povinného, ač ty

s tímto nemají pranic společného, zákon neposkytuje účinnou obranu, kterou by bylo

možno takovouto situaci na místě řešit. Tyto případy pak končí asistencí policie,

mnohdy přivolané skutečnými vlastníky věcí a následným soudním řízením. Takovéto

zkušenosti lidí spolu s obrazem exekutorů, který podávají média v nejrůznějších

žurnalistických pořadech, přispívají k negativnímu hodnocení celého právního institutu

soudních exekutorů.

Zároveň se zkvalitňováním právní úpravy je tak nezbytné dbát i na zkvalitnění lidského

aparátu, který tuto právní úpravu naplňuje. Krokem správným směrem se zde jeví

posílení kontrolního mechanizmu nad samotnou Exekutorskou komorou, jak byla

provedena posledními dvěma novelizacemi exekučního řádu. Do budoucna však těchto

kroků bude zajisté potřeba učinit mnohem více a zároveň bude nezbytné pokusit se

vyseparovat z řad exekutorů a vykonavatelů všechny, kteří nehodlají ctít zákon a právní

řád České republiky v celém jeho rozsahu, aby osoby působící na těchto postech

požívali kromě moci a autority propůjčované jim právními předpisy i úctu a důvěru

ostatních lidí a institucí. Protože i sebelepší úmysl vetknutý do právního předpisu je

zcela bez významu, není-li respektován v prvé řadě těmi, kteří tento předpis svým

jednáním, svou profesí, uvádějí v život.
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Seznam zkratek

EŘ zák. č. 120/2001 Sb., exekuční řád, v platném znění

JŘ vyhl. č. 37/1992 Sb., jednací řád pro okresní a krajské soudy, v platném

znění

LZPS (Listina)Listina základních práv a svobod (vyhl. pod. č. 2/1993 Sb.)

NŘ zák. č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), v

platném znění

OBČ zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

OBZ zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

OSŘ zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

TŘ zák. č. 141/1961 Sb., trestní řád, v platném znění

TZ zák. č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ZA zák. č. 85/1996 Sb., o advokacii, v platném znění
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Status and activity of private executors

The theme of execution and institution of private executors is still very actual

nowadays. Partly this is due to enforcement of adjudications by courts lurking in the

time when our law provides another possibility to settle a claim by private executors

and partly this is caused by last amendments to our legal regulations of executions and

executors.

One of the important state's tasks besides finding the law between parties which are in

dispute is to assure that admission of plaintiff's demand will be realized. The state

provides two ways to obtain this claim in Czech Republic. This system is primarily

based on the state courts, but inefficiency and disadvantages of this system led in the

year 2001 to new legal regulation which brought institution of private executors to our

law. Henceforth, everybody can choose how to achieve fulfilment of judgment debt.

The new system of private executors is more efficient and flexible, which mean that

particular cases are solved out in shorter time with identical or even preferable result as

by enforcement of judgment by court. For this reason more and more people avail

oneself of the services of private executors. State delegates a part of its authority to

executors who exercise the executions as a business activity, so they are personally

interested on execution. The private executors also retain a lot of competencies, which

make them mightier than court is in some ways. This power is needful to effective

exercise of their profession, but on the other hand there is still a real menace that this

power will be abused. Hence legislator is faced with basic challenge to provide enough

authority for efficient exercise of execution by private executors and ensure sufficient

level of rights protection at the same time.

In the first part of my work I tried to make a survey of reguirements to exercise this

profession and render the meaning of some important requisite terms closely connected

with institution of private executors. Most extensive part is then dedicated to

interpretation of execution how it is regularized by act number 120/2001 Sb.

Simultaneously I point out main dissimilarities between execution and enforcement of
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judgment by court, because for the right choice which of these two possibilities take up,

it is necessary to know what advantages and disadvantages each of them has. The last

part of my graduation theses describes generally latest amendments bringing important

changeovers to current legal form.

The concept of private executors is not new in other European countries. It brings new

possibility for debt claims. For future there is still question of binary Czech execution

system. It may be expected that over time this agenda will be completely committed to

private executors, so this topic will be yet more actual than now.
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