POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: František Jaroš
Téma práce: Postavení a činnost soudních exekutorů
Rozsah práce: 100 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 30. března 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Aktuálnost tématu především zvyšuje okolnost, že předmětná právní úprava byla nedávno velmi podstatně novelizována.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu je tedy mj. dána skutečností uvedenou sub 1 a dále pak relativní šíří tématu. To klade na autora především nároky z hlediska adekvátního systematického zvládnutí tématu tak, aby nezůstal pouze v rovině popisu platného práva a dále pak z hledisek proporčních.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické rozvržení práce hodnotím jako věcně správné, logické a přehledné. Rovněž z hlediska formálního má práce dobrou úroveň.

4. Vyjádření k práci

Práce je předkládána k posouzení poté, co byla na základě neúspěšné obhajoby autorem přepracována a doplněna. Lze konstatovat, že zásadní výhrady, které byly vytýkány v hodnocení původní podoby práce autor odstranil. Práce se nyní v adekvátních proporcích věnuje oběma částem svého předmětu, tedy postavení soudních exekutorů i jejich činnosti a jsou doplněny i další výklady, které chyběly.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Zadané téma bylo vyčerpáno v obou jeho částech.
Samostatnost při zpracování tématu Autor pracuje především na základě studia platné právní úpravy.
Logická stavba práce Práce je systematicky správně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracuje se solidním okruhem pramenů, judikaturu však cituje jen zřídka.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hlavní metodou hodnocené práce je popis platné právní úpravy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je odpovídající grafické úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaká je odpovědnost soudního exekutora, resp., státu za činnost podle § 74 odst. 1 Exekučního řádu? Názor autora na event. úpravu místní příslušnosti soudních exekutorů k exekuční činnosti.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 23.dubna 2010

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce